
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 45    del 28-10-2019

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Variazione al Piano triennale OO.PP.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventotto del mese di ottobre, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:30 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA A
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO P
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme
inerenti la programmazione economico-finanziaria;

il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di
programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro
il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 15/01/2019 con cui è stato adottato lo
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 29/03/2019 con cui è stato approvato
con aggiornamento e contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021,
il programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
2019;

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.
n. 50/2016, qualora la modifica riguarda  l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti
amministrativi adottati a livello statale o regionale;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi
contemplate dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma
7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma
triennale dei lavori pubblici 2019–2021 e più precisamente dell’Elenco annuale 2020  a seguito
del Decreto del Ministero dell’Interno del 2 Agosto 2019 che prevede contributi per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza di edifici e territorio, (previsti dall'art. 1, comma
853 della legge  27  dicembre 2017, n. 205 e commi dal 140 al 142 della legge 30 dicembre
2018,  n.145, per  i comuni che non risultano  beneficiare  delle  risorse  di  cui
all'art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per  la realizzazione di opere che
non  siano  integralmente  finanziate  da altri soggetti, e  per un importo massimo di € 2.500.000
di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti), con l’aggiunta dei sotto
indicati interventi:
1) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN
SICUREZZA PER RIPRISTINO STRUTTURA EX MATTATOIO;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



2) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN
SICUREZZA PER RIPRISTINO STRUTTURA CENTRO RICREATIVO LA “CONTRADA” – VIA
CHIARINI;
3) MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISMICO PER MESSA IN SICUREZZA
DELL’EDIFICIO ADIBITO AD ASILO NIDO COMUNALE A GARANZIA DELLA SICUREZZA
DELL’UTENZA;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma
triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e all’Elenco annuale 2020;

Vista la Delibera di Giunta comunale n.112 del 12/09/2019 con cui è stato stabilito di:
- ADOTTARE l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, che si allegano al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale.
- DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio comunale per
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e dal Responsabile del Servizio finanziario;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il DM 16 gennaio 2018;

- lo Statuto comunale;

Con voto palese espresso per alzata di mano dal seguente esito:

Favorevoli: 9;

Contrari: 0;

Astenuti: 3 (Camela, Ruggieri, Silvestri);

DELIBERA

di APPROVARE l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e1)
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, che si allegano al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale.

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 42)
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 04-12-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 1373    li 04-12-2019                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 1373  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 04-12-2019  al 19-12-2019  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


